A

五华区城市管理局文件

五城管复字〔2019〕19号

关于对五华区十六届人大三次会议
第022号建议的答复

尊敬李慧颖代表，您好！
您提出的《关于对翠湖公园道路环线修建塑胶跑道的建议》，交由我局办理，现将办理情况回复如下：
[bookmark: OLE_LINK2]翠湖，被称之为昆明之眼，地处昆明核心区，地理位置突出，是集昆明历史文化沉积、传统景观风貌、城市时间印记以及市民游览休憩于一体的区域。2016年12月30日，省规委会审议通过了《翠湖周边历史文化片区整治提升规划》，在省委、省政府主要领导关心支持和高位统筹下，按照省委陈豪书记让翠湖“‘亮’起来、‘美’起来、‘灵动’起来”的安排部署，对翠湖历史文化片区分期分步开展修复和改造工作，并提出了“三年见成效，力争2020年完成”的工作目标。
2017年启动了翠湖整治提升一期工程以来，以翠湖为中心，紧紧围绕八项重点工程科学施工。目前，翠湖湖内水体循环净化工程已完成；翠湖公园内海心亭已修缮完成；翠湖周边历史文化片区整治提升规划展示中心建成开放；公园内景观绿化调整工作已完成；并对翠湖环路占用人行道、阻挡盲道的变压器柜、分线箱、配电柜进行了迁改；翠湖北门广场原省文联住宅区106户顺利拆迁，观翠广场建设正在推进；洗马河水系恢复及带状公园建设工程已基本完成；分期分步实施翠湖周边“九巷十三坡”中具备实施条件的历史文化坡巷进行打造，2018年2月11日，“两坡一街”历史文化街巷（先生坡、沈官坡和景虹街）已完工通行。一期工程已完工初见成效。
在《翠湖周边历史文化片区整治提升规划》中已将翠湖环路修建慢行塑胶跑道纳入实施计划。慢行步道系统的建设涉及地下市政管网、电力设施迁改、亮化工程等交叉隐蔽工程，为避免交通拥堵和重复施工开挖，下一步,将结合一期示范工程，按照上位规划对翠湖环路照明整治提升，统筹片区考虑，同步实施综合慢行道建设。对现有环翠湖道路进行断面改造，建设慢跑塑胶道、自行车道，在主要节点建设服务平台，为广大市民提供一个环境优美、空气清新、交通井然有序的健走、跑步环境，切实改善人居环境和提升城市幸福感。
翠湖公园是一个具有昆明深厚历史文化记忆的传统中式园林，园内水域面积较大，内部道路主要是由贯穿东西的唐堤和通达南北的阮堤两条主干道纵横相交。且两条主干道上建有燕子桥、听莺桥、采莲桥、卫东桥和定西桥五座桥。石桥多有石阶且年代久远，路滑坡陡。翠湖公园一直以来都是国内外游客、本地市民游览观光的一个旅游胜地。特别是自2012年免费开放以来，日常情况下，日均游客量达到1.5万人次左右，周末达到2万人次左右。节假日期间，日均游客量达到2.5万人次左右。海鸥季节，日均游客量最峰值能达到4至5万人次左右。鉴于上述情况，公园内不建议修建与传统园林景观和历史文化风貌不相协调的塑胶跑道。并且由于园内游客人数较多，部分区域道路狭窄且临水，园内道路条件不适于作为进行跑步运动的场所。
下一步，我局将积极配合相关部门，加快翠湖历史文化片区工程的不断推进和相应规划设计的实施，凝聚力量，共同打造“水清岸绿灯靓景美”的翠湖景观，为市民提供一个环境优美、舒适宜人的生活、休闲、活动空间。
[bookmark: _GoBack]感谢您对政府工作的监督和支持。
联系人：刘  峥     电话：64167916

五华区城市管理局
2019年6月25日
                  　　                             送：区人大人事委，区政府目督办